
 

 
П Р Е Д С Т А В И Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е  

Н И К О Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  

О К Р У Г А  

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

года                                                                                  № 20 

г. Никольск 

 

О реализации полномочий по совершению 

нотариальных действий в Никольском 

муниципальном округе Вологодской 

области 

 

В соответствии со статьями 1, 37 Основ законодательства Российской 

Федерации о нотариате, утвержденных постановлением Верховного Совета РФ от 

11 февраля 1993 года №4462-1, статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Вологодской области от 10 мая 2023 года 

№5359-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Никольского 

муниципального района Вологодской области, путем их объединения, наделении 

вновь образованного муниципального образования статусом муниципального 

округа и установлении границ Никольского муниципального округа Вологодской 

области», статьей 7 Устава Никольского муниципального округа, в целях 

упорядочения нотариальной работы в Никольском муниципальном округе 

Вологодской области Представительное Собрание Никольского муниципального 

округа Вологодской области 

 

РЕШИЛО: 

 

1. Определить населенные пункты, перечисленные в приложении к закону 

области от 10 мая 2023 года №5359-ОЗ «О преобразовании всех поселений, 

входящих в состав Никольского муниципального района Вологодской области, 

путем их объединения, наделении вновь образованного муниципального 

образования статусом муниципального округа и установлении границ Никольского 

муниципального округа Вологодской области», входящие в состав территории 

Никольского муниципального округа Вологодской области, за исключением 

города Никольск (ОКАТО 19234501), в которых должностные лица местного 

самоуправления Никольского муниципального округа вправе совершать 

нотариальные действия. 



2. Реализовать право должностных лиц администрации Никольского 

муниципального округа на совершение нотариальных действий, предусмотренных 

статьей 37 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате, 

утвержденных постановлением Верховного Совета РФ от 11 февраля 1993 года 

№4462-1: 

1) удостоверять доверенности, за исключением доверенностей на 

распоряжение недвижимым имуществом; 

2) принимать меры по охране наследственного имущества путем 

производства описи наследственного имущества; 

3) свидетельствовать верность копий документов и выписок из них; 

4) свидетельствовать подлинность подписи на документах; 

5) удостоверяют сведения о лицах в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации; 

6) удостоверяют факт нахождения гражданина в живых; 

7) удостоверять тождественность собственноручной подписи инвалида по 

зрению, проживающего на территории соответствующего населенного пункта, с 

факсимильным воспроизведением его собственноручной подписи; 

8) удостоверяют факт нахождения гражданина в определенном месте; 

9) удостоверяют тождественность гражданина с лицом, изображенным на 

фотографии; 

10) удостоверяют время предъявления документов; 

11) удостоверяют равнозначность электронного документа документу на 

бумажном носителе; 

12) удостоверяют равнозначность документа на бумажном носителе 

электронному документу; 

13) выдавать дубликаты документов, выражающих содержание нотариально 

удостоверенных сделок. 

3. Полномочия по совершению нотариальных действий в Никольском 

муниципальном округе Вологодской области для лиц, зарегистрированных по 

месту жительства или месту пребывания в населенных пунктах, входящих в состав 

Никольского муниципального округа Вологодской области, осуществляются 

уполномоченными лицами администрации Никольского муниципального округа (в 

том числе территориальных управлений администрации Никольского 

муниципального округа), определяемыми постановлением главы Никольского 

муниципального округа. 

Уполномоченные должностные лица наделяются правом на использование и 

хранение печатей с воспроизведением Государственного герба Российской 

Федерации. 

4. Сведения об удостоверении или отмене доверенности направлять в 

нотариальную палату Вологодской области в форме электронного документа, 

подписанного квалифицированной электронной подписью, в порядке, 

установленном федеральным органом юстиции, в течение пяти рабочих дней со дня 

совершения нотариального действия для внесения таких сведений в реестр 

нотариальных действий единой информационной системы нотариата. 



5. Уполномоченные должностные лица администрации Никольского 

муниципального округа на совершение нотариальных действий на территории 

Никольского муниципального округа Вологодской области, определенные 

постановлением главы Никольского муниципального округа, в случае совершения 

указанных в пункте 2 настоящего решения нотариальных действий, обеспечивают 

хранение, комплектование, учет и использование нотариальных документов. В 

случае упразднения поселения или преобразования муниципального образования 

нотариальные документы упраздненного или преобразованного органа местного 

самоуправления передаются органу местного самоуправления, являющемуся 

правопреемником такого органа местного самоуправления. 

6. Признать утратившими силу: 

постановление Совета Аргуновского сельского поселения Никольского 

муниципального района от 25 декабря 2007 года №37 «О реализации полномочий 

по совершению нотариальных действий»; 

постановление Совета Завражского сельского поселения Никольского 

муниципального района от 12 декабря 2007 года №50 «О реализации полномочий 

по совершению нотариальных действий»; 

решение Совета Завражского сельского поселения Никольского 

муниципального района от 6 марта 2012 года №6 «О внесении изменений в 

постановление Совета Завражского сельского поселения от 12.12.2007 № 50 «О 

реализации полномочий по  совершению нотариальных действий»; 

решение Совета Кемского сельского поселения Никольского 

муниципального района от 20 декабря 2013 года № 49 «О реализации полномочий 

по совершению нотариальных действий»; 

решение Совета Краснополянского сельского поселения Никольского 

муниципального района от 24 июня 2014 года №42 «О распространении действия 

некоторых муниципальных правовых актов на территории Краснополянского 

сельского поселения». 

7. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования, 

подлежит размещению на официальном сайте Никольского муниципального 

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Председатель Представительного 

Собрания Никольского 

муниципального округа 

О.Н.Баданина 

Глава Никольского муниципального 

округа 

 

В.В.Панов 

 

 


